
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 38 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  92 DEL  13-02-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI INTERESSATI E DELLE  MODALITA’ DI 

INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE, RELATIVI AL PROCESSO DI VERIFICA 

DI ASSOGGETTIBILITA’ A VAS DELLA VARIANTE N.1 DEL PIANO DELLE 

REGOLE DEL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO -  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 38 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI INTERESSATI E DELLE  MODALITA’ DI 

INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE, RELATIVI AL PROCESSO DI VERIFICA 

DI ASSOGGETTIBILITA’ A VAS DELLA VARIANTE N.1 DEL PIANO DELLE 

REGOLE DEL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO -  

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative comunitarie, nazionali e regionali in 

materia di valutazione ambientale strategica (VAS), ed in particolare: 

 

- la Legge Regionale 11 febbraio 2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i. 

ed i relativi criteri attuativi, che, in particolare, all’art.4 introduce la valutazione ambientale di 

piani e programmi (VAS) dando attuazione alla Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo 

concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente; 

 

- il Decreto Legislativo n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e.ss.mm.ii;  

 

- la Deliberazione di Consiglio Regionale del 13.03.2007, VIII/351 “Indirizzi generali per la 

valutazione di piani e programmi” e in particolare il punto 5.9; 

 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2009 – n. VIII/10971 

“Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e programmi - VAS (art.4, 

L.R. n.12/2005; DCR n.351/2007) – Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 16 gennaio 

2008, n.4. Modifica, integrazione e inclusione di nuovi modelli-“; 

 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 10 novembre 2010, n.IX/761 ”Determinazione 

della procedura di Valutazione ambientale di piani e programmi  – VAS –  (art.4,  L.R.  

n.12/2005; DCR n.351/2007) Recepimento delle disposizioni di cui al D.lgs. 29 giugno 2010, n. 

128 con modifica ed integrazione delle d.g.r. 27 dicembre 2008, n. VIII/6420 e 30 dicembre 

2009, n. VIII/10971”; 

 

- le “Determinazioni della procedura di valutazione Ambientale di piani e programmi – 

VAS- approvazione allegato 1u” approvate dalla Giunta Regionale con deliberazione n. IX/3836 

del 25 luglio 2012;  

 

 RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario – adottata con i poteri della 

Giunta Comunale – n.2 dell’11.01.2018 – avente ad oggetto “Avvio del procedimento per 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 38 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

l’elaborazione e redazione della variante n.1 del Piano delle Regole e relativo avvio del 

procedimento di verifica di assoggettabilità alla VAS”;  

 

 DATO ATTO che con la sopradetta deliberazione del Commissario Straordinario n.2 

dell’11.01.2018 è stato disposto: 

- di dare formale avvio del procedimento per l’elaborazione e la redazione della 

variante n.1 al Piano delle Regole del vigente Piano di Governo del Territorio 

(P.G.T); 

  

- di avviare contestualmente il procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS ai 

sensi dell’art.12 del D.L.gs. n. 152/2006, della variante n.1 del vigente Piano delle 

Regole sopradescritta; 

 

- di demandare al servizio competente di provvedere, ai sensi del comma 2 dell’art.13 

della Legge regionale n.12/2005 e s.m.i., alla pubblicazione dell’avviso ivi previsto 

per una durata di 15 giorni con pubblicazione dello stesso all’albo pretorio, affissione 

di manifesti, pubblicazione sul sito internet del Comune di Seregno, sul BURL, sul 

sito SIVAS di Regione Lombardia e su un periodico a diffusione locale, stabilendo nel 

medesimo termine, il periodo entro il quale  chiunque abbia interesse, anche per la 

tutela degli interessi diffusi, può presentare suggerimenti e proposte;  

 

- di individuare, quale Autorità Procedente per la verifica di assoggettabilità alla VAS, 

il Dirigente dell’Area Servizi per il Territorio, lo Sviluppo Economico e la Cultura del 

Comune di Seregno, arch. Lorenzo Sparago;  

 

- di individuare, quale Autorità Competente per la verifica di assoggettabilità alla VAS, 

il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Seregno, arch. Angela Danila 

Scaramuzzino; 

 

- di demandare all’Autorità Procedente, d’intesa con l’Autorità Competente, l’adozione 

di tutti i provvedimenti inerenti e conseguenti ivi compresa l’individuazione:  

 

a)  dei soggetti competenti in materia ambientale e degli enti territorialmente 

interessati; 

b) dei singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale; 

c) delle modalità di convocazione e articolazione della conferenza di verifica; 

d) delle modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e 

pubblicizzazione delle informazioni, organizzando e coordinando le conseguenti 

iniziative; 

 

 SENTITA l’Autorità Competente;  

 

 Tutto ciò premesso e considerato; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di prendere atto delle premesse sovraesposte quale parte integrale e sostanziale del 

presente atto e, in qualità di Autorità Procedente e d’intesa con l’Autorità Competente per 

la verifica di assoggettabilità alla VAS della variante n.1 del Piano delle Regole del vigente 

Piano di Governo del Territorio, di individuare quali enti territorialmente interessati e 

soggetti competenti in materia ambientale, da invitare alla conferenza di valutazione i 

soggetti che seguono: 

 

a) enti territorialmente interessati: 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 38 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- Regione Lombardia - Direzione Generale Territorio, Urbanistica, Difesa del suolo 

e Città Metropolitana - Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo sostenibile 

- Direzione Generale infrastrutture e mobilità - ;  

- Provincia di Monza e della Brianza – Direzione Territorio- Direzione Ambiente e 

Patrimonio-;   

- Comuni confinanti col Comune di Seregno: Desio, Cesano Maderno, Meda, 

Cabiate, Giussano, Seveso, Albiate, Carate Brianza, Lissone;  

- Autorità di Bacino del fiume Po; 

 

b) soggetti competenti in materia ambientale: 

- ARPA Lombardia – Dipartimento Provinciale di Monza e Brianza-; 

- ATS – Agenzia di tutela della salute della Brianza –; 

- Direzione generale per i Beni culturali e Paesaggistici della Lombardia; 

- Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio per le provincie di Como, 

Lecco, Monza e Brianza, Pavia e Varese; 

- Agenzia Interregionale per il fiume Po;  

 

2) di attivare, d’intesa con l’Autorità Competente, il processo di partecipazione dei cittadini 

attraverso il deposito, per trenta giorni, presso gli uffici della Segreteria e la pubblicazione 

sul sito internet del Comune del Rapporto Preliminare e la determinazione dei possibili 

effetti significativi. Della messa a disposizione sarà data notizia tramite pubblicazione di 

avviso all’Albo Pretorio on-line nonché mediante manifesti affissi in città, per estratto su 

un periodico a diffusione locale, sul sito web Sivas, sul BURL e sul sito internet del Comune 

di Seregno, dando contemporaneamente notizia che chiunque ne abbia interesse, anche 

per la tutela degli interessi diffusi, può presentare contributi, entro deposito trenta giorni 

dalla data di messa a disposizione; 

 

3) di indire, d’intesa con l’Autorità Competente, una conferenza di verifica, articolata in una 

seduta, ed eventuali ulteriori sedute dietro richiesta dell’Autorità Competente, con 

successiva fase avente valore  di informazione e partecipazione del pubblico; 

 

4) di individuare, d’intesa con l’Autorità Competente, i seguenti settori della pubblica 

amministrazione e/o soggetti gestori e/o concessionari di servizi di pubblica utilità e/o 

pubblico, interessati all’iter decisionale: 

- Legambiente – sezione di Seregno-  

- Ente Parco Locale di Interesse Sovracomunale PLIS “Brianza Centrale”;  

- Consorzio Parco Grugnotorto Villoresi; 

- Parco della Valle del Lambro;  

- Brianzacque s.r.l;  

- Gelsia s.r.l;  

- RetiPiù;  

- Gelsia Ambiente s.r.l.; 

- SNAM Rete Gas; 

- Telecom Italia; 

- Terna s.p.a;  

- ANAS s.p.a;  

- Autostrada Pedemontana Lombarda s.p.a; 

- MM s.p.a Metrotranvia; 

- RFI;  

- Ferrovie Nord Milano s.p.a; 

 

5) di dare atto che non si individua la rilevanza di possibili effetti transfrontalieri; 

 

6) di demandare al servizio competente la pubblicazione dell’avviso di deposito degli atti sul 

sito web Sivas e sul BURL e all’Albo Pretorio, con l’indicazione delle sedi ove può essere 

presa visione del piano, ai sensi dell’art. 14 del D.lgs 152/2006 “Norme in materia 

ambientale”; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 38 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

7) di dare atto che il presente provvedimento, non comporta impegni di spesa;  

 

8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. - 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 38 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: STAFF –TPL - PUT 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI INTERESSATI E DELLE  MODALITA’ DI 

INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE, RELATIVI AL PROCESSO DI VERIFICA DI 

ASSOGGETTIBILITA’ A VAS DELLA VARIANTE N.1 DEL PIANO DELLE REGOLE DEL 

VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO -  

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 13-02-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SPARAGO LORENZO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 16-02-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

X 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 38 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 13-02-2018 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 16-02-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 05-03-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


